

Judit Hadnagy, Presschef  
08-453 4056, 070-605 5681  
[Judit.Hadnagy@stat-inst.se](mailto:Judit.Hadnagy@stat-inst.se)

## SiS startar nytt projekt om elektronisk övervakning

Statens institutionsstyrelse, SiS, startar ett pilotprojekt om elektronisk övervakning av brottsdömda ungdomar. Projektet är en del i SiS uppdrag om förbättrad utslussning från sluten ungdomsvård. Det är SiS ungdomshem Råby i Lund, Klarälvsgården i Deje, Sundbo i Fagersta och Fagared i Lindome som är aktuella för projektet.

SiS har fått regeringens uppdrag att under 2011 utarbeta förslag till en förbättrad utslussning från sluten ungdomsvård, LSU. Med hjälp av elektronisk övervakning kan ungdomen vistas utanför ungdomshemmet i högre utsträckning. För ungdomen innebär det möjligheter till ökade frihetsgrader under påföljdens avslutande del.

### Vistelser utanför ungdomshemmet

- En god utslussning handlar om att ge den unge möjligheter att under kontrollerade former kunna gå i exempelvis folkhögskola, göra arbetspraktik eller något annat utanför ungdomshemmet som kan förbereda honom eller henne för ett icke-kriminellt liv, säger SiS generaldirektör Ewa Persson Göransson.

I dagarna gör SiS ledning och LSU-chefer studiebesök på Youth Justice Board, YJB, i England och Wales. YJB är en slags motsvarighet till SiS. I Europa är engelsmännen de som har längst erfarenhet av elektronisk övervakning av unga lagöverträdare.

- Det finns flera delar i det engelska ungdomsrättsystemet som inte alls passar i Sverige. England och Wales har dock haft samma problem som vi med utslussning och som de hittat ett system för. Vi vill lära av både deras framgångar och misstag nu när vi själva står inför att införa ett nytt övervakningssystem, säger Ewa Persson Göransson.

### Statens institutionsstyrelse

SiS representanter får bland annat bekanta sig med ett utslussningsprojekt som fem kommuner har i samarbete med ungdomsfängelset Hindley i Manchesterregionen. Projektet går ut på att förbättra ungdomars möjligheter till återanpassning efter tid i fängelse eller på institution och omfattar studier, boende och fortsatta behandlingsinsatser. Vidare kommer SiS att få en presentation av ett program för unga som döms till en påföljd i frihet, Intensive Supervision and Surveillance Programme. I det programmet ingår bland annat elektronisk övervakning.

### **Frivilligt för ungdomen**

I England och Wales används flera olika tekniker när det gäller elektronisk övervakning. För SiS del kommer det att handla om övervakning med gps-teknik. Det kommer att ske i liten omfattning och är frivilligt för ungdomen.

- Elektronisk övervakning inom SiS kommer att vara individuellt utformat efter varje ungdoms särskilda behov och kommer givetvis att ske ihop med behandlingsinslag, säger Ewa Persson Göransson.

All lagring av data från elektronisk övervakning kommer att förstöras efter tre månader. Personuppgiftslagen anger att uppgifterna inte ska sparas längre än nödvändigt.

Förutom de fyra ungdomshem som ingår i pilotprojektet bedriver SiS LSU-vård vid SiS ungdomshem Bärby i Uppsala, Johannisberg i Kalix och Vemyra i Sollefteå.

Om pilotprojektet faller väl ut är avsikten att elektronisk övervakning blir ett inslag i verksamheten vid samtliga LSU-institutioner.

### **Bakgrund**

Sluten ungdomsvård (enligt Lag om verkställighet av sluten ungdomsvård, LSU) är en påföljd avsedd för pojkar och flickor som begår allvarliga brott när de är 15-17 år. I Sverige döms cirka hundra ungdomar varje år till sluten ungdomsvård. Sju av tio återfaller i brott inom tre år. Utslussningsarbetet från ungdomshem till ett liv i frihet har brister. En fjärdedel av behandlingsplanerna upprättas utan socialtjänstens medverkan och cirka en tredjedel av de dömda saknar planerad utslussning. Samverkan mellan SiS och socialtjänsten bör förbättras. Ändringarna i LSU som trädde i kraft 1 augusti 2011 innebär bland annat att SiS får ökat ansvar för planeringen av verkställigheten och en plan för utslussning. Arbetet med utslussning sker under påföljdens avslutande del – efter frigivningen övergår ansvaret till socialtjänsten.